quantificação da totalidade dos recursos transferidos e, consequentemente, do total recebido 
por cada município no período compreendido entre 1/1/2020 e 16/8/2022. O montante nominal 
total, evidenciado e destinado aos municípios pesquisados, chegou a R$ 138.264.972,27 (cento 
e trinta e oito milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, novecentos e setenta e dois reais e 
vinte e sete centavos).

A Figura 2 mostra os atores – de origem (União) e de destino (municípios) – que compuseram 
o fluxo dos recursos. A espessura do grafo (aresta) utilizado na imagem é proporcional ao 
montante de recursos enviados e recebidos por cada ente.